
  
 
 

DIRECCION NACIONAL DE ADUANAS                                     
ORDEN DEL DIA 

 
 

 
 Página 1 de 1  

O/D N°.10/2002 

Ref.: Designaciones en distintas Dependencias de esta Dirección Nacional. 

Montevideo, 1 de febrero de 2002 
VISTO: que es objetivo de esta Dirección Nacional promover una mejora continua en el servicio que 
brinda este Organismo; 
RESULTANDO: que por resolución del Poder Ejecutivo se dispuso el pase en comisión de la 
funcionaria Dra. María del Carmen Pacor, quedando acéfala la Dirección General Administrativa; 
CONSIDERANDO:  que además, es conveniente la rotación de los funcionarios jerárquicos para el 
logro del objetivo referido, optimizando el servicio en virtud de la experiencia, conocimientos, 
capacidad, etc., adquirida y obtenida en las distintas áreas de este Organismo; 
ATENTO: a las facultades conferidas por el art. 7º. del Decreto 758/75 del 9 de octubre de 1975, y a lo 
dispuesto por el Decreto 459/97 del 4 de diciembre de 1997; 
 

 EL DIRECTOR NACIONAL DE ADUANAS  

R E S U E LV E:  

1º) Designar como Director General de la Dirección General Administrativa al funcionario Sr. Eugenio 
Bugel, No. de Cobro 8567, Esc. C Grado 14, a partir del 5/02/02; agradeciendo los servicios prestados 
a la Dra. María del Carmen Pacor en su función de Director General.- 
2º) Designar como Director General del Instituto de Capacitación Aduanera a la Cra. Ma. Cristina 
Morales No. de Cobro 7528, Esc. A grado 16, a partir del 6/02/02; agradeciendo los servicios 
prestados al Sr. Jorge Truccelli en su función de Director General.- 
3º) Designar como Director General de la Dirección General del Despacho y la Tributación Aduanera a 
la Ing. Quim. Sylvia Rivero, No. de Cobro 8564, Esc. A 16,  a partir del 7/02/02; agradeciendo los 
servicios prestados a la funcionaria Sra. María Luisa Basalo como Encargada Interina de  la referida 
Dirección General.- 
4º) Designar como Encargado del Departamento de Inteligencia al Dr. Héctor Grimoldi No. de Cobro 
7637, Esc. A 08, a partir del 8/02/02; agradeciendo los servicios prestados al Sr. Rogelio Pranzo en su 
función como Director de dicho Departamento.- 
5º) Designar al Sr. Jorge Truccelli, No. de Cobro 5509, Esc. D 14, como integrante de la Junta de 
Aranceles a partir del 6/02/02. 
6º) Disponer que el funcionario Sr. Rogelio Pranzo No. de Cobro  5486, Esc. D 14,pase a cumplir 
funciones en la Dirección General de Vigilancia y Operaciones de Capital.- 
7º) La presente resolución comenzará a regir a partir de las fechas referidas en los numerales 
respectivos, efectuándose  el traspaso de funciones en las Direcciones o Jefaturas mencionadas, a las 
10.00 hs. de los días indicados, en presencia del Esc. Carlos Fratta. El citado profesional Escribano 
labrará Acta Notarial en la que deberán constar las condiciones generales de los respectivos relevos, 
(Novedades sobre el personal a cargo, documentación archivada y en trámite, ya sea expedientes, 
investigaciones y otros; Órdenes para su cumplimiento,  inventario general de mobiliario y equipos; 
disponibilidad de rubros asignados y todo otro dato de interés que permita tener cabal conocimiento de 
aquello que se encuentre bajo la responsabilidad de la función  que se asume).-  
8º) Dejar sin efecto aquellas resoluciones de esta Dirección Nacional que se opongan a la presente.- 

9º) Regístrese y publíquese en Orden del Día. Por la Dirección General Administrativa notifíquese a 
los funcionarios de obrados dejando constancia en los legajos personales y siga a la Dirección 
General Contable y de Contralor a los efectos pertinentes.- 
10º) Cumplido, con constancias, pase a la Dirección General de Secretaría para su archivo.-  

C/N (R) Luis Alberto Salvo  
Director Nacional de Aduanas  


